



## ಜವಾಹರ್ಲಾಲ್ ನೆಹರು ತಾರಾಲಯ

### ಮಾರ್ಚ್ 2023

#### ಗಮನಿಸಿ:

- \* 2ರಂದು ಗುರು-ಶುಕ್ರ ಜೋಡಿ.
- \* 22 ರಂದು ಗುರು- ಚೆಂಡು ಜೋಡಿ.
- \* 24 ರಂದು ಶುಕ್ರ- ಚೆಂಡು ಜೋಡಿ.
- \* 28 ರಂದು ಮಂಗಳ ಚೆಂಡು ಸಮೀಕ್ಷೆ.

**ಸೂರ್ಯ:** ಕುಂಭ ರಾಶಿಯಿಂದ ಮೀನ ರಾಶಿಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ  
ವಿಷ್ವವದಂತಿ 22:44 ರಿಂದ 00:38 ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗುತ್ತದೆ  
ಕ್ಷಾತ್ರಿ - $7^{\circ} 58'$  ರಿಂದ  $4^{\circ} 8'$  ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗುತ್ತದೆ.  
20 ರಂದು ವಸಂತ ಲಿಷುವ.

#### ಚೆಂಡು:

- 21 ರಂದು 22:53 ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗುತ್ತದೆ ಅಮಾವಾಸ್ಯೆ
- 27 ರಂದು ಉತ್ತರ ಪ್ರಾತಿಃಂತಿ ಮಾಸದ ಮೌದಲ ಪಾದ
- 07 ರಂದು 18:10 ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗುತ್ತದೆ ಹುಣಿಪ್ಪೆ
- 15 ರಂದು ಉತ್ತರ ಪ್ರಾತಿಃಂತಿ ಮಾಸದ ದೊನೆಯ ಪಾದ
- 03 ಮತ್ತು 31 ರಂದು ಅಪಭ್ರಂಷ: 19 ರಂದು ಪುರಭೂ

#### ಗ್ರಹಗಳು:

- |                  |  |
|------------------|--|
| <b>ಬುಧ:</b>      | ತಿಂಗಳ ಕೆನೆಗೆ ಮುಸ್ಯಂಜೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.<br>ಧನು ರಾಶಿಯಿಂದ ಕರ್ಕಾಟಕ ರಾಶಿಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ. 18 ರಂದು ಚೆಂಡುಗಿಗೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ   |
| <b>ಶುಕ್ರ:</b>    | ಮುಸ್ಯಂಜೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ. 2 ರಂದು ಗುರುಗ್ರಹಕ್ಕೆ ಅತ್ಯಂತ ಸಮೀಕ್ಷೆಯದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.<br>ಮೀನ ರಾಶಿಯಿಂದ ಮೈಘ ರಾಶಿಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ.<br>24 ರಂದು ಶುಕ್ರ ಚೆಂಡು ಜೋಡಿ. ಆಚ್ಯಾದನೆ. |
| <b>ಮಂಗಳ:</b>     | ಮುಸ್ಯಂಜೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ವೃಷಭ ರಾಶಿಯಿಂದ ಮಿಥುನ ರಾಶಿಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ. 28 ರಂದು ಚೆಂಡುಗಿಗೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ.   |
| <b>ಗುರು:</b>     | ಮುಸ್ಯಂಜೆಯಲ್ಲಿ, ಮೀನ ರಾಶಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.<br>22 ರಂದು ಗುರು ಚೆಂಡು ಜೋಡಿ. ಆಚ್ಯಾದನೆ.  |
| <b>ಶನಿ:</b>      | ಈ ತಿಂಗಳ ಕಾಣಬುದ್ಧಿಲ್ಲ. 19 ರಂದು ಚೆಂಡುಗಿಗೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ  |
| <b>ಯುರೇನಸ್:</b>  | 25 ರಂದು ಚೆಂಡುಗಿನಿಂದ $0.7^{\circ}$ ಅಂತರದಲ್ಲಿ<br>ಮೇಷರಾಶಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.   |
| <b>ನೆಪ್ಟೂನ್:</b> | 21 ರಂದು ಚೆಂಡುಗಿನಿಂದ $2.4^{\circ}$ ಅಂತರದಲ್ಲಿ<br>ಮೀನ ರಾಶಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.  |

### March 2023

#### Watch out:

- Venus and Jupiter pairs on 02<sup>nd</sup>.
- Jupiter pairs with Moon on 22<sup>nd</sup>.
- Venus pairs with Moon on 24<sup>th</sup>.
- Mars close to Moon on 28<sup>th</sup>.

**Sun:** Moves from Aquarius to Pisces  
Right Ascension changes from 22:44 to 00:38  
Declination changes from  $-7^{\circ} 58'$  to  $4^{\circ} 8'$   
Vernal Equinox on 20<sup>th</sup>

#### Moon:

New Moon on 21<sup>st</sup> at 22:53  
First quarter on 27<sup>th</sup>  
Full moon on 07<sup>th</sup> at 18:10.  
Last quarter on 15<sup>th</sup>  
At Apogee on 03<sup>rd</sup> and 31<sup>st</sup>, Perigee on 19<sup>th</sup>

#### Planets:

- |                 |  |
|-----------------|--|
| <b>Mercury:</b> | Visible at dusk towards the end of the month. Moves from Aquarius to Pisces. Close to Jupiter on 28 <sup>th</sup> .        |
| <b>Venus:</b>   | Visible at dusk. Pairs with Jupiter on 2 <sup>nd</sup> . Moves from Pisces to Aries. Pairs with Moon on 24 <sup>th</sup> . |
| <b>Mars:</b>    | Visible at dusk. Moves from Taurus to Gemini. Close to Moon on 28 <sup>th</sup> .  |
| <b>Jupiter:</b> | Visible at dusk in Pisces. Pairs with Moon on 22 <sup>nd</sup> . Occultation   |
| <b>Saturn:</b>  | Not visible. Close to Moon on 19 <sup>th</sup> .   |
| <b>Uranus:</b>  | 1.5°S of Moon on 25 <sup>th</sup> in Aries.  |
| <b>Neptune:</b> | 2.4°N of Moon on 21 <sup>st</sup> in Pisces.   |

[www.heavens-above.com](http://www.heavens-above.com) gives predictions for the visibility of comets, asteroids and artificial satellites